22 Verum enim verò, haec conjecturæ & præsum-
ptiones rem potius intricatam, & judicem magis dubium reddunt, quam ut ex iis certi quid
statuere, & pœnam homicidii tutò dictare queat.

De lethalitate siquidem vulneris & veritate
homicidii, quod pœnam mortis meretur, non
per conjecturas & præsumptiones, sed liquido &
per plenas probationes constare debet. l. 1. §. item
illud ff. ad Sylan. ibid. liquere igitur debet. l. si quan-
do, c. unde vi in verb. pœficiat. Foller. in præl. crimin.
verb. capiat informationem. n. 18. Mascard. de pro-
bat. lib. 2. concl. 820. num. 3. Farin. part. 1. oper. crimin.
quæst. 2. n. 6.

Liquido autem & plenè dicitur constare de
delicto, vel per testes, vel per evidentiam facti
seu inspectionem cadaveris & vulneris. Gandin.
instit. de præsumt. & in dict. in dubit. col. 2. n. 6. vers. a-
lind etiam notatu dignum.

Propterea laudanda practica doctorum, ut 23
scilicet index ipsem et vadat, vel mittat Scabinos,,
una cum Chirurgis ac Medicis ad visitandum,,
cadaveri, illos quidem, ut ex eis describant ac et-,,
iam in actis referant, quorū percussionses, quot,,
vulnera, puctum vel cæsim, & in qua parte cor-,,
poris habeat, & quodnam de iis sit judicium,,
Medicorum; Hos verò an vulnera sint mortalia,
neene & cum quo genere armorum illata sint,
Iodo. Dambouer. in præl. crimin. cap. 75. num. 3. An-
ton. Gomez. in tit. de captur. reor. num. 1. Blanch. in
repetit l. fin. n. 19 ff. de question. Farin. in dict. quæst.
2. num. 4. Melius enim cognoscunt Chirurgi &
Medici, facta sectione cadaveris, an vulnera sint
mortalia nec ne, quam alii quivis. Foller. in præl.
crimin. in verb. capiat informationem. num. 4.
29. & 30. In quem finem, si cadaver fuerit se-
pultum, judicem illud effodi facere debere, quo
à Chirurgis inspici queat, tradit Conrad. in præl.
tit. de inquis. num. 2. 4. fol. 253. Dambouer. dict. cap.
75. num. 1. Iul. Clar. in præl. §. fin. question. 55. nu-
mer. 11.

Quorum doctrinam in pronunciando nos suimus
amplexi, in hunc modum respondentes: Und im
Hall solche Besichtigung nicht rechtmässiger Weise
furgangen/ wird der tote Körper wiederumb ruffig
graben/ und in besonn der Gerichtspersonen die Bes
ichtigung vor die Hand genommen se. Quæstor
Dresdensi, M. Aug. Anno 1632.

Supermortalitate igitur vulneris, & an vul- 24
neratus obierit ex vulnero illato, annon Medicorum
ac Chirurgorum judicio ac relationi stan-
dum esse existimo.

Tum, quod hoc judicium videatur potius ad
Medicam artem spectare, quam legalem sci-
entiam.

Tum, quod peritis in arte sua credendum sit
Bartol. in proem. ff. in 1. const. n. 8. Mascard. de prob.
lib. 2. concl. 1034. n. 1. & seqq. Fulv. Pacian. de probat.
lib. 1. c. 47. n. 10. & seqq.

Tum, quod hæc opinio sit communis Docto- 25
rum Blanc. in præl. in 1. part. defens. §. iis sic præmissis.
n. 69. fol. 103. Carrer. in præl. in 3. tract. de homi-
cid. & aff. §. 11. n. 5. vers. & statut. judicis medico-
rum fol. 180. Egid. Boss. in tit. de homicid. num. 11. 5.
Anton. Gomez. de var. resolut. tom. 3. cap. 3. num. 8.
Petr. à Plach. in epist. delict. lib. 1. cap. 13. n. 22. & 25.
Iul. Clar. in præl. §. homicid. num. 34. vers. scias
autem Jacob. Menoch. de arbitr. judic. question.
lib. 2. cas. 275. num. 11. Joseph. Ludov. decis. Lucen.
62. numer. 8. ubi testatur de communis & practi-
catâ omnium Doctorum opinione. Mascard. de
prob. 8.

probat. dict. concil. 1034. n. 5. & seqq. lib. Farin. part. 5. oper. crimin. quest. 127. n. 101. ubi quamplurimos alios allegat.

26 Quo certè modo, judicio nimirum Medicorum ac Chirurgorum adhibito, cuivis ferè dubio ex predictis conjecturis & præsumptionibus Doctorū de lethalitate vulneris exorto obveniri potest: Aut enim Medici testantur atque deponunt, vulnus inflictum lethale fuisse, ex eo que occisum obiisse, nec evadere potuisse; Et tunc horum eeu peritorum in arte sua judicio credendum, & pena homicidii Reo dictanda est, non habita ratione brevitatis, aut diuturnitatis temporis, quo vulneratus deceperit, uti nec malis curæ sive regiminis vulnerati, aliarumque qualitatum ac circumstantiarum.

27 *Veluti etiam responderunt Scabini in casu quo vulneratus decimā sextā die post vulnus acceptum animam exhalaverat, An Bernt von Peck zu Zweckau M. April. Anno 1600.*

It: Quando lethale iter vulneratus per duodecim adhuc dies vixerat, An Hanswolffen von Schönberg/ Mers. Febr. Anno 602.

28 Autvero Medici inspectio cadaverae occisi, contrarium deponunt, vulnus nempe mortiferum non fuisse, nec vulneratum ex eo deceperisse: Aut ipsi met de hoc dubitat, conjecturis ac præsumptionibus solummodo inhæretes rationem probabilem assertionis sua reddere non posseunt. Et nequaquam ad pœnam homicidi ordinariam deveniri potest, sed judex hoc calu mitiorem potius partem amplecti & pœnam extraordinariam eligere debet, quam Medicorum scrupulositates lectorando, & per incertum eundo justitiae & equitatis fines transgredi. l. absentem ff. de pœn. Cū melius sit misericordia, quam saevitiae & crudelitatis reddere rationem. c. alle-gant. 26. quest. fin.

Nec; enim, si de lethalitate vulneris tantum ex præsumptionibus & conjecturis constet, vulnerans in pœnam ordinariam condemnari potest, quia ex generali conclusione præsumptiones & indicia, quamvis indubitata, nunquam sufficiunt ad imponendam pœnam mortis. Hippol. Rimini. conf. 121. n. 25. lib. 2.